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S-a ”bătut multă monedă” pe egalitatea dintre bărbat şi
femeie, o dispută manageriată în exces chiar de sexul frumos. S-au
folosit argumente fel de fel, s-au invocat inteligenţa, utilitatea,
perseverenţa, priceperea, implicarea şi mai ales consecventul
efort depus zi de zi în treburile specifice unei gospodării. Din
punctul de vedere al majorităţii bărbaţilor, eventuala superio -
ritate a femeii (pentru că trebuie să specific că această dispută
nu vizează doar egalitatea, ci chiar depăşirea în multe pri -
vinţi a „standardelor” de calitate ce ne caracterizează) nu ne
deranjează câtuşi de puţin. Cu toată sinceritatea vă
spunem că ne dorim să fiţi, dragele noastre, din cât mai

multe puncte de vedere superioare! Şi asta nu pentru că noi ne-
am dori să stăm tolăniţi într-un fotoliu citind ziarul sau urmărind un meci

de fotbal, lângă o cafea şi un pahar în care să zornăie nişte cuburi de gheaţă, în timp ce
voi spargeţi lemne, faceţi cumpărături ori vă spetiţi cu alte necesare treburi. Nu! Ne-am dori să aveţi

satisfacţia de a vă simţi utile, pricepute, puternice... Sunteţi făcute pentru a fi frumoase, plăcute, sensibile! Cu cât
aveţi mai multe calităţi, cu atât avem mai multe motive de a vă îndrăgi, de a vă iubi. Noi nu ne simţim umiliţi de calităţile pe

care le aveţi, ci dimpotrivă suntem mândri! Sunt nenumărate exemplele în care femeile fac munci de excepţie, în care se implică cu devota-
ment, abnegaţie, profesionalism în diferite domenii. Fiecare dintre noi a întâlnit o femeie medic, inginer, pilot, artist, cercetător, profe-
sor, ori stăpânind aproape de perfecţiune diverse meserii, îndeletniciri. Dincolo de tot ce este la vedere, deasupra tuturor calităţilor pe
care o femeie le are, le exersează şi le desăvârşeşte, se află una unică: postura de mamă! Devenind mamă, femeia dobândeşte toate vir-
tuţile ce dau definiţia vieţii. Naşterea este un mister, şi dincolo de neantul ce ar putea-o desluşi există Dumnezeu! Deci între Cer şi
Pământ există femeia în postura ei dumnezeiască de mamă! Nu sunt  cuvinte mari, exagerări, dimpotrivă! Femeia mamă are nimbul din
jurul capului precum mama universală, Mama Domnului în faţa căreia îngenunchem în rugăciune în momentele noastre grele. Tot ast-
fel suntem iertaţi, îndrumaţi, ocrotiţi. Mama este izvorul de dragoste şi iubire pe Pământ! Prin naştere mama se leagă pentru totdeau-
na  în dragoste cu ceea ce a zămislit! Necondiţionat, fără limită, până la sacrificiu total!

Conştientizând aceste calităţi ale femeii, şi multe altele, ne motivăm recunoştinţa, stima, dragostea. Mare parte din puterea
sentimentelor ce le nutrim, sunt în fapt reacţii la adevărurile ce suntem obligaţi să le descoperim în fiece zi în purtările femeii de lângă
noi!

Acum trăim cu toţii splendoarea frumuseţii acestei primăveri ce multe trăsături comune are cu tine Femeie! Cu siguranţă el,
acest anotimp al gingăşiei, al frumuseţii, al ninsorilor cu flori şi miresme, este cadoul dumnezeiesc pe care Pământu-l primeşte prin tine. 
Ne alăturăm gândurilor de mulţumire şi respect ale întregii naturi şi, ca într-o spovedanie, în ciuda aparenţelor de peste an, vă
destăinuim, cu totală sinceritate, că sunteţi  cele mai importante şi dragi fiinţe de pe pământ! Suntem conştienţi că nu de puţine ori pro -
fităm de toleranţa, înţelegerea şi bunătatea ce simţim că aveţi, şi ne permitem anume mofturi, tabieturi, apucături precum pescuitul, fot-
balul, întâlnirile cu „băieţii” sau cititul ziarului. Ştim că asta „se întâmplă” mai ales când sunteţi ocupate cu curăţenia sau cu diverse
treburi gospodăreşti şi din dorinţa de a nu vă „deranja” vă lăsăm să vă exercitaţi în linişte „micile plăceri”. Dar şi pentru asta vă iubim
şi vă respectăm. Dincolo de gluma ce o încerc, astfel de întâmplări se produc şi ele ascund aceleaşi sentimente de iubire ce le nutriţi pen-
tru bărbaţii de lângă voi. 

Sunt nenumărate motive pentru care nu ne putem imagina viaţa fără existenţa femeii.
Recunoaştem că ne place să fim menajaţi, îngrijiţi, răsfăţaţi, dar trebuie să aflaţi că fără „complicitatea”
dumneavoastră nu ne-am putea permite multe din „apucăturile” ce, din când în când, le exer-
săm. Ne întindem cât ni se permite!  Şi apropo de „egalitatea” pentru care militaţi (şi nu ne
deranjează că o faceţi, cel mult ne amuză) trebuie să ştiţi că Dumnezeu ne-a făcut mai pu -
ternici pentru a vă apăra, proteja şi a vă simţi lângă noi în siguranţă! Suntem legaţi unii de
alţii prin dragostea naşterii ce tu ai dat-o!

Să ne ierţi precum Maica noastră din ceruri o face, să ne înţelegi, să ne iubeşti!
Viaţă veşnică în lumina dragostei precum tu în fiece zi ne-o dai! 
Să împărţim împreună cu linişte, sănătate, zâmbet zilele ce le avem de trăit!

La mulţi ani Femeie!
Emil Proşcan

DIN DRAGOSTE

PENTRU

DRAGOSTE

Editorial



Pagina 2Nr. 125 / martie 2016    

TEHNOREDACTAREREDACŢIA

ISSN 1548 - 6903

Gabriela NEGOIÞÃ / 
Lucian MÃNÃILESCU

Adresa: B-dul Unirii, nr. 63   

Tel./fax: 0244.252. 722
e-mail:

postalionulmizil@yahoo.com

Adriana POPA

adyzest@yahoo.com

PRIMĂRIA
B-dul Unirii, nr. 14, Mizil,
Jud. Prahova, Cod poºtal
105800
Telefoane: 0244.250.027 sau    

0244.250.008
Fax: 0244.251.120

e-mail:     
primaria_mizil@idilis.ro

COLEGIUL DIRECTOR

Primar 
Emil PROªCAN

CASETA 
REDACŢIONALĂ

Acum, când trã -
im vremuri în care nu pre -
getãm sã ne aruncãm mult
prea grãbiþi într-o re laþie
fãrã a avea chibzuinþa de a
aºtepta sã se nascã mai în -
tâi sentimentul, confun -
dând iubirea cu o pasiune
trecãtoare, declarându-ne
mult prea repede îndrã-
gostiþi ºi riscând sã ajun -
gem, la fel de repede, în
statistici, existã oameni ca -
re au ºtiut sã iubeascã fru-
mos, demonstrând cã dra -
gostea adevãratã existã ºi
chiar dãinuie.

Unii dintre aceº -
tia sunt Anica (80 de ani)
ºi Niculae Negoiþã (82 de
ani), sãrbãtoriþii acestei
luni în cadrul acþiunii de -
marate de cãtre domnul
primar Emil Proºcan ºi
care constã în aniversarea
cuplurilor ce sãrbãtoresc
"nunta de aur", eveniment
care pune accentul pe sta-
tornicia cuplului, calitate
ce scoate la ivealã senti-
mente adevãrate, testate în
timp ºi întâmplãri petre-

cute.
50 (cincizeci) de

ani de convieþuire înseam-
nã sã împarþi nu numai zile
cu soare, vânt, ploi sau zã -
padã, dar ºi multele nea -
jun suri, chiar ºi lacrimi, ca -
re apar inevitabil în orice
viaþã.

Secretul longe vi -
tãþii acestei cãsãtorii ºi
povestea iubirii ne-o îm -
pãrtãºeºte domnul Nicu -
lae, care ne-a declarat: "
Suntem nãscuþi amândoi
în aceeaºi comunã ºi ne-
am cunoscut la horã, cã
aºa era pe vremuri. Când
am întâlnit-o parcã m-a
fulgerat ceva... am dansat
cu ea toatã seara ºi i-am
zis: mi-e drag de tine de
mor, nu te mai duc acasã.
ªi am furat-o, am dus-o la
mine acasã ºi am trãit
împreunã cum se spune
"pânã la adânci bãtrâneþi". 
Bine, sã nu înþelegeþi cã
atunci când am furat-o, ea
nu a vrut, a vrut cã dansam
de rupeam pãmântul ºi
eram bãrbat bine, chipeº ºi
pe deasupra eram ºi bogat.
Dar ºi ea era frumoasã ºi
avea la pãmânt...

Astfel cã în luna
noiembrie a anului 1957
am fãcut o nuntã mare ºi
frumoasã, deci luna no -
iembrie are o semnificaþie
deosebitã pentru noi, atun-
ci ne-am unit destinele ºi a
început aceastã frumoasã
poveste de dragoste.

Eu am avut me -
serie frumoasã, eram me -
canic (ajutor) la CFR, mã
duceam de drag la servi-
ciu, cãlãtoream prin toatã
þara, aveam condiþii, sa -
lariu bun - am lucrat din
anul 1963 pânã am ieºit la
pensie. Adevãrul este cã
eram mai mult plecat ºi
toate grijile gospodãriei au
rãmas pe umerii soþiei. Ea
a lucrat la CAP doar patru
ani pentru cã au apãrut în
viaþa noastrã copiii, patru
bãieþi care s-au nãscut cam
unul dupã celãlalt ºi din
aceastã cauzã Anica a tre-
buit sã lase serviciul ºi sã
se ocupe de creºterea ºi
educaþia flãcãilor care
acum sunt mari ºi ne-au
dãruit trei nepoþi.

Cu copiii avem o
relaþie specialã, ne înþe le -
gem foarte bine ºi sunt

bucuria bãtrâneþilor noas-
tre.

Consider cã se -
cretul longevitãþii cãsãto-
riei noastre, în afarã de
dragoste, a constat în fap-
tul cã ne-am completat re -
ci proc, cã ne-am respectat
ºi am avut încredere unul
în celãlalt, cã am pus umãr
lângã umãr sã muncim ca
sã avem ce ne trebuie pen-
tru noi ºi pentru copii.

Cel puþin soþia
mea sãraca, a muncit la
câmp o grãmadã cã era
pãcat dacã avem pãmânt
sã-l lãsãm nemuncit. Dar
am reuºit împreunã sã ne
ridicãm o casã, sã avem
copiii ºi nepoþi frumoºi, sã
ne trãim viaþa bucurându-
ne de fiecare zi.

Le dorim tuturor

sã se înþeleagã ºi sã se
iubeascã cum am fãcut-o
noi ºi sã ajungã la anii
noºtri de cãsãtorie! Este
minunat sã iubeºti ºi sã fii
iubit!

ªi pentru cã se
apropie ziua de 8 Martie,
profit de aceastã ocazie sã
urez tuturor femeilor multã
sãnãtate, fericire ºi la mulþi
ani!"

Alexander McCall
Smith spunea: "Iubirea nu
înseamnã decât desco pe -
rirea noastrã în alþii ºi
plãcerea recunoaºterii" -
aceastã trãire a fost des -
coperitã de Anica ºi Ni -
culae, cãrora le urãm din
toatã inima, multã sãnãtate
ºi câþi mai mulþi ani împre-
unã!

Gabriela NEGOIÞÃ

O IUBIRE PE PAGINI DE TOAMNĂ

8 Martie - 
o zi deosebitã, o zi plinã de feminitate,
zâmbete ºi cãldurã sufleteascã - ziua

femeilor de pretutindeni.
Cu aceastã ocazie, doresc sã vã urez

doamnelor, ca toate împlinirile,
dragostea ºi spiritul acestei zile sã vã

însoþeascã pretutindeni! Vã mulþumesc
cã sunteþi, numai voi puteþi da lumii,

mai multã frumuseþe!

La mulþi ani!
Director Dan IACOB - Liceul

Tehnologic "Tase Dumitrescu"

8 Martie - o zi plinã de sensibilitate 

ºi frumos, ziua când celebrãm femeia ºi tot ce 

reprezintã ea în vieþile noastre. Cu aceastã ocazie vã

dorim sã fiþi mereu la fel de frumoase ºi puternice, sã o

luaþi de la capãt în fiecare zi, mai hotãrâte pentru cã

sufletul vostru ºtie cel mai bine ce este iubirea, cum se

dãruieºte ºi cum se primeºte ea.

Sã fiþi fericite, împlinite ºi iubite, în fiecare zi 

a existenþei voastre! 

La mulþi ani!
Consiliul Local ºi 

redacþia ziarului "Poºtalionul”
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Existã în lume du -
rere, nedreptate, invidie, rã -
u tate, lipsã de milã, de dra -
goste... ºi alte astfel de stãri
provocatoare de suferinþã.
Existã, însã, ºi oameni care
au sufletul bun, îm prãºtiind
luminã, înþelegere, dragoste
ºi acea sincerã cãldurã ce
poate provoca un zâmbet
adevãrat.

În oraºul Ploieºti
e xistã o Doamnã care pic -
teazã icoane, apoi le împarte
fãrã niciun ban prin biserici
ºi nu numai. Oferã ºi CD-
uri cu predici, slujbe, colin -
de. Am dorit foarte mult sã
o cunosc ºi dupã multe
cãutãri am gãsit-o! I-am
vorbit despre intenþia mea
de a sta de vorbã ºi a publi-
ca cele discutate. A acceptat
cu greu ºi numai sub con -
diþia anonimatului. Am în -
þeles-o ºi-i respect dorinþa.
Adevãratele gesturi pornesc
din lumina sufletului ºi nu
au nevoie de publicitate,
recompense, osanale. În ce -
le ce urmeazã o s-o numesc
Valeria!

Reporter: Am au -
zit lucruri extraordinare
des pre dumneavoastrã. Trã -
im timpuri de mari transfor-
mãri, ºi nu în bine! Oamenii
au nevoie de exemple vii
care sã le lumineze întru
înþelegere multiplele vari -
an te ale paºilor. Este nevoie
de hrana adevãrului în viaþa
oamenilor. 

Valeria: Ne-am
în  departat de Dumnezeu,
asta se întamplã acum. Este
rezultatul tuturor relelor, a
bolilor, mai ales a bolilor de
suflet… Este nevoie de cre -
dinþã pentru cã Dum nezeu
vrea sã ne aducã înapoi
acasã.

R.: Aº vrea sã ne
raportãm la ceea ce aþi spus
acum. Eu ºtiu cã la naºtere
cu toþii am avut ceva de la
Dumnezeu, ce s-a întamplat
pe parcursul înaintãrii în
vârstã de oamenii s-au înde-
pãrtat de Dumnezeu?

V. : Oamenii cad
în ispite, iar pânã la sfârºitul
vieþii suntem ispitiþi de dia -
vol. Aºa cum existã Dum -
nezeu existã ºi diavol. 

Dar Dumnezeu nu ne dã ni -
ciodatã mai mult decât pu -
tem duce,  noi trebuie sã ne
rugãm.

În momentul în
care omul se îndepãrteazã
de la calea cea dreaptã,
Dum nezeu face tot posibilul
sã ne apropiem de El, ºi
dacã sunt momente în care
ne dorim anumite lucruri ºi
nu le primim, sau nu se în -
tâmplã ceea ce ne dorim, es -
te pentru cã aºa este mai
bine pentru noi.

R.: Eu consider, cã
viaþa poporului nostru, cu
tot ceea ce s-a întâmplat se
aseamãnã foarte mult cu
viaþa lui Iisus. Poporul nos-
tru nu a fãcut rãu nimãnui. 
Am auzit cã pictaþi icoane ºi
le dãruiþi în Bisericã oame-
nilor. Vreau sã vã întreb de
unde v-a venit ideea ºi ce
credeþi cã se întâmplã cu cel
care primeºte un astfel de
dar ?

V.: Am o dragoste
mare pentru ceea ce fac, iar
oamenilor le dãruiesc din i -
nima ºi cu toatã sinceritatea.
Îmi dedic foarte mult timp
pentru pictat, deoarece acest
lucru mã relaxeazã ºi îmi dã
o senzaþie de bine. Le dãru -
iesc oamenilor dra gos te din
dragostea mea. Consider cã
au nevoie de aºa ceva, iar eu
simt nevoia sã fac ceva pen-
tru ei!

R.: Ce semnifi-
caþie are acest dar al dum-
neavoastrã?

V.: Este mai mult
un mesaj prin care vreau sã
transmit oamenilor ceva din
ceea ce simt ºi fac eu, dar ºi
un îndemn la credinþã!

R.:ªtiu cã aþi avut
mama grav bolnavã ºi o în -
tâmplare similarã cu o mi -
nune, a fãcut sã se vindece. 

V.: Am mare dra -
goste pentru pãrintele Ar -
senie Boca. Am ajuns la
Pris  lop sã mã rog pentru fa -
milie. A fost ca o che mare!
Pentru mine pãrintele Ar -
senie Boca înseamnã vi bra -
þie interioarã divinã. 

Eram de patru zile
acolo ºi deja îmi fãcusem o
rânduialã. Zilnic mergeam
la mormânt, stãteam la rând

citind acatistul
pã rintelui, astep-
tând binecuvân -
tarea. Îi simþeam
prezenþa! Apoi
co boram cãtre
iz  vorul unde po -
poseam în liniºte
pe o canapea ore
în ºir. Am remar-
cat un pãrinte ca -
re urca cãtre
mor mânt, iar la
în toarcere, mai
multe femei ºi
câþiva bãrbaþi îl
înconjurau. 
Vo cea pãrintelui
mi-a atras privirea, avea un
ton duhovnicesc ºi un tim-
bru sobru, deosebit. M-am
dus cãtre grupul acela ºi am
aflat de o plantã care vin-
decã toate tipurile de cancer.
Nu aveam pe nimeni cu
cancer în familie dar m-am
gândit la cei condamnaþi cu
aceastã necruþãtoare boalã.
Parcã citindu-mi gândul, în
urmãtoarea secundã pãrin-
tele a mãrturisit cã ar trebui
sã meargã prin spitalele
oncologice pentru a da o
mânã de ajutor. Planta se
numeºte "stânjenel galben
de baltã". Am plecat acasã
ºi dupã câteva zile l-am
sunat pe pãrintele Teodor
sã-i cer reþeta. Am întrebat
dacã ºi cancerul de sân se
poate vindeca cu aceastã
plantã. 

,,Este floare la ure-
che!'', mi-a spus pãrintele.
Am comandat un colet sã-l
dau la cunoºtinþe.

Atunci a înviat în
inima mea ,,Ce este cu
neputinþã la oameni este cu
putinþã la Dumnezeu''! Ma -
ma mea nu avea cancer dar
era grav bolnavã su ferind
de hidroencefalie limfaticã.
Nu mai miºca, nu mai vor-
bea, rãspundea doar prin
clipit. Am stat pe holul spi-
talului judeþean, 6 ore, am
citit într-una Acatistul Sfân -
tului Arsenie. Nu mai în -
ghiþea. Nimic nu o mai pu -
tea ajuta. Mi s-a propus
punc þie lombarã, dar riscul
era mare. Am refuzat. Am
semnat ºi am luat-o acasã. 

Eram diperaþi. 

Ma   mei i se scurgea viaþa
sub ochii noºtri.

Era într-o zi de
vineri, am alergat cãtre bise -
rica unde mama mergea a -
desea, unde ºi eu gãseam
alinare ºi unde tot într-o zi
de vineri mi se nãscuse fe -
tiþa. Am cãzut în genunchi
în faþa icoanei Sfintei Vineri
(Parascheva), cerând ajuto -
rul, apoi în faþa Mân tu ito -
rului. M-am rugat cu la -
crimi sã mi-o vindece pe
mama. ,,Doamne tu eºti cel
mai mare doctor, Tu ai grijã
de mama mea'' ,,Aratã-le
oamenilor cã Tu eºti cel mai
mare doctor'' strigam ne în -
ce tat cu ochii la cer.

Am ajuns acasã la
ora 18.00 ºi l-am sunat pe
pãrintele Teodor: ,,Sãrã cu þa,
încercaþi ºi asta sã nu regre-
taþi mai târziu. O sã vedeþi
cã scoate tot! O sã elimine
tot!'' Am început tratamen-
tul.

Am ras rãdãcina
du pã ce am curãþat-o, 4 lin-
guri de rãdãcinã rasã. Am
pus 1,100 l apã la fiert.
Când apa a dat în clocot am
adãugat 4 liguri de rãdãcinã
rasã ºi am lãsat 5 minute sã
fiarbã cu vasul acoperit.

Tratamentul este
de 12 zile cu pauzã 7 zile ºi
reluat încã 12 zile dupã
pauzã. Se reia dupã 4 luni
(adicã de 3 ori pe an). În
tratamentul de cancer grad
3 se beau douã cãni pe zi. 

Prima canã a fost
pe jumate vãrsatã. Nu înghi -
þea. O lingurã se vãrsa ju -
mãtate pe obraz.

A doua zi a bãut o
linguriþã, câte o linguriþã
pânã am reuºit o canã. A
treia zi reuºea sã înghitã o
lingurã.

Dupã trei zile am
observat cã printr-o bãtãturã
din talpã curgea continuu
un lichid. Atunci ne-am
închinat ca în faþa unei mi -
nuni ºi mi-am amintit vocea
pãrintelui Teodor ,,o sã eli -
mine tot!''. Azi mama mea
se simte bine, este vinde-
catã. Mama mea trãieºte!

R.: Vã rugam sã
mai spuneþi odatã reþeta! 

R.: Vã mulþumesc
pentru cã aþi aceptat sã dis-
cutãm ºi vã urez multã
sãnãtate!

V.: Doamne ajutã!
R.: Persoanele in -

te resate de acest tratament
care doresc explicaþii supli -
men tare, ne pot cãuta la
redacþia publicaþiei. 

Andrada DOCHIÞEANU

CREDINŢA ŞI RUGĂCIUNEA 
- CALEA CĂTRE LUMINĂ

V.: Planta se nu -
meºte "Stânjenel de bal tã"!
Se pune la fiert 1.100 l de
apã, când aceasta începe sã
fiarbã se adaugã 4 linguri de
rãdãcinã de stânjenel de
baltã (galben) dat prin rãzã-
toare. Se lasã 5 minute sã
fiarbã apoi se opreºte focul
ºi se lasã în oala respectivã .

Se strecoarã cât se
bea, adicã o canã pe zi timp
de 12 zile cu pauzã de 7 zile
dupã care se reia tratamen-
tul. Pentru cancer de gradul
trei se beau douã cãni pe zi
, una dimineaþa ºi una seara.
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În data de 08 ia -
nuarie 2016, 12 membri
din cei 17 consilieri în
func þie s-au întrunit în
ºedinþã extraordinarã sub
preºedinþia de ºedinþã a
domnului consilier Paºol
Nicolai, având înscrise
pe ordinea de zi urmãtoa -
rele proiecte: proiect de
hotãrâre privind apro-
barea utilizãrii excedentu-
lui anual al bugetului lo -
cal al oraºului Mizil, re -
zultat la încheierea exer-
ciþiului bugetar 2015;
Pro iect de hotãrâre pri -
vind aprobarea utilizãrii
excedentului anual al bu -
getului local al oraºului
Mizil, rezultat la în che -
ierea exerciþiului bu ge tar
2014 pe parcursul anului
2016.

Dupã discutarea
ºi avizarea proiectelor de
hotãrâre, Consiliul Local
a hotãrât aprobarea pro -
iectelor de hotãrâre cu
unanimitate de voturi.

În data de 22 ian-
uarie 2016, 14 membri
din cei 17 consilieri în
funcþie s-au întrunit în
ºedinþã extraordinarã sub
preºedinþia de ºedinþã a
domnului consilier Paºol

Nicolai, având înscris pe
ordinea de zi Proiectul de
hotãrâre privind apro-
barea bugetului local al
oraºului Mizil pe anul
2016.

Dupã discutarea
ºi avizarea proiectului de
hotãrâre, Consiliul Local
a hotãrât aprobarea aces-
tuia cu unanimitate de
voturi.

Pe data de 28
ianuarie, în prezenþa con-
ducerii Primãriei  ºi a in -
vitatilor, 15 membri din
cei 17 consilieri în funcþie
sub preºedinþia de ºedinþã
a d-lui consilier Paºol
Nicolai, s-a întrunit în
ºedinþa ordinarã, având
înscrise pe ordinea de zi
urmãtoarele proiecte de
hotãrâre:

1. Aprobarea pro -
 ceselor  verbale  din data
de 21.12.2015, 24.12.2015,
28.12.2015 ºi 30.12.2015;

2. Proiect de ho -
tãrâre privind aprobarea
numãrului de asistenþi
personali ai copiilor cu
handicap grav pentru anul
2016;

3. Proiect de ho -
tãrâre privind aprobarea
Raportului cu privire la

activitatea asistenþilor
per    sonali ai copiilor cu
handicap grav din cadrul
Serviciului Public de A -
sistenþa Socialã Mizil pe
semestrul II - 2015;

4. Proiect de ho -
tãrâre privind aprobarea
Raportului privind ser-
viciile ºi activitãþile de
asistenþã medicalã comu-
nitarã derulate la nivelul
oraºului Mizil în semes-
trul II al anului 2015; 

5. Proiectul de
ho tãrâre privind apro-
barea Planului anual de
acþiuni sau de lucrãri  de
interes local pentru bene-

ficiarii Legii nr. 416/2001
privind venitul minim ga -
rantat, pentru anul 2016;

6. Proiect de ho -
tãrâre privind organizarea
reþelei ºcolare a unitãþilor
de învãþãmânt preuniver-
sitar de stat pentru anul
ºcolar 2016-2017 din ora -
ºul Mizil Judeþul Praho -
va; 

7. Proiect de ho -
tãrâre privind acordarea
unor facilitãþi fiscal con-
form OUG nr. 44/2015;

8. Proiect de ho -
tãrâre privind constituirea
Comisiei de verificare a
situaþiilor de lucrãri ºi a
stadiului fizic de execuþie
a obiectivului "Bloc de
locuinþe sociale cu 30
apartamente în Oraºul
Mizil"

9. Proiect de ho -
tãrâre privind aprobarea
indicatorilor tehnico-eco-
nomici actualizaþi repre -
zentând noua valoare a
investiþei ºi a devizului
general actualizat privind
cheltuielile necesare rea -
lizãrii obiectivului "Con -
tinuare lucrãri ºcoalã 10
sãli de clasã- Liceul Teh -
nologic "Tase Dumi tres -
cu";

10. Proiect de
ho  tãrâre privind înfiin -
þarea unei secþii de box în
cadrul Clubului Sportiv
Orãºenesc Mizil;

11. Diverse. 

La propunerea
executivului, Consiliul
Lo   cal aprobã completarea
ordinii de zi cu urmã-
toarele proiecte de ho -
tãrâre, ºi anume: Proiect
de hotãrâre privind apro-

barea tarifelor pentru în -
chirierea spaþiilor cu altã
destinaþie decât cea de
locuinþã, în care se des -
fãºoarã activitãþi comer-
ciale, pe anul 2016 ; Pro -
iect de hotãrâre pri vind
modificarea statului de
funcþii al Spitalului Orã -
ºenesc "Sf. Filofteia" Mi -
zil; Proiect de hotãrâre
privind trecerea terenului
în suprafaþa de 26,92mp,
situat în oraºul Mizil, str.
Blajului, nr.5, din dome-
niul public în domeniul
privat al oraºului Mizil;
Proiect de hotãrâre pri -
vind diminuarea supra fe -
þei de teren proprietate
publicã a oraºului Mizil,
situat în str. Blajului, nr.3-
5 (Piaþa oraºului Mizil);
Proiect de  privind modi-
ficarea ºi completarea
Ho  tãrârii Consiliului Lo -
cal nr. 86/29.10.2015 pri -
vind stabilirea impo zi te -
lor ºi taxelor locale pentru
anul 2016.

Dupã discutarea
ºi avizarea proiectelor de
hotãrâre, membrii Con -
siliului Local au hotãrât
aprobarea proiectelor de
hotãrâre cu unanimitate
de voturi, cu exceptia pro -
iectului de hotãrâre pri -
vind constituirea Co mi -
siei de verificare a situaþi-
ilor de lucrãri ºi a stadiu-
lui fizic de execuþie a o -
biectivului "Bloc de lo -
cuinþe sociale cu 30 apar -
tamente în oraºul Mizil"
care a fost adoptat cu 14
voturi "pentru" ºi 1 vot
"împotrivã".

Victoria PANAIT

De la începutul
lunii februarie ºi pânã în
prezent pe raza oraºului
Mizil ºi a zonei aflate în
responsabilitatea lucrãto-
rilor de Poliþie Rutierã
din cadrul Poliþei ora -
ºului Mizil, nu au avut
loc evenimente rutiere
soldate cu vãtãmãri cor-
porale, singurele eveni-
mente produse fiind în
numãr de trei au avut ca
rezultate doar pagube
materiale.

Acest lucru ne
mulþumeºte foarte mult
pe noi poliþiºtii, din mai
multe puncte de vedere
dar cel mai important
este acela cã oamenii din
comunitate nu au rãmas
cu suferinþe.

În toatã aceastã
perioadã, atât agenþii de
poliþie rutierã cât ºi ºeful
Formaþiunii s-au implicat
corespunzãtor în organi-

zarea ºi executarea
de acþiuni punc-
tuale pentru redu -
cerea riscului rutier, în
toate zonele vulnerabile.

Totodatã, acti -
vitãþile specifice au fost
desfãºurate ºi în cadrul
unitãþilor de învãþãmânt,
al unitãþilor deþinãtoare
de parcuri auto, precum
ºi cu grupuri þintã de
cetãþeni.

În urma acestor
activitãþi de teren, au fost
aplicate sancþiuni contra-
venþionale cu un cuan-
tum însemnat, au fost
reþinute permise de con-
ducere pentru diferite
abateri diciplinare ºi au
fost retrase certificate de
înmatriculare.

În continuare,
po  liþiºtii rutieri vor an -
grena ºi alte forþe cu care
vor desfãºura asemenea 
ac  tivitãþi având ca scop 

reducerea numãrului
de accidente.

Le mulþumim
ce lor ce au înþeles me -
sajele noastre iar celor
care continuã sã încalce
prevederile legale, le a -
du cem la cunoºtinþã cã
vor fi sancþionaþi ºi au -
tomat bugetul lor va fi
diminuat.

Pentru cã în pe -
rioada imediat urmãtoare
se apropie 8 Martie, o zi
cu o semnificaþie deo -
sebitã, ziua tuturor fe -
meilor, le urãm pe a -
ceastã cale un sincer la
mulþi ani ºi fãrã eveni-
mente rutiere!

ALEGE VIAÞA!

Comisar ªef Adrian
ÞURCAª

ALEGE VIAŢA!

Şedinţele Consiliului Local MARTOR LA 
SFATUL ALEŞILOR
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Problema care tre-
buie înþeleasã de toþi plãti-
torii de taxe ºi impozite
locale este aceea ca în -
cepând cu data de 01.01.
2016 prin Codul Fiscal (
Legea 227 /2015)  ºi Nor -
mele de aplicare ale acestu-
ia aprobate prin HG nr.1/
2016 au fost efectuate mo -
dificãri de fond în modul de
calcul a unor impozite ºi
taxe locale, în primul rând
al impozitului pe clãdiri. 

Dacã pânã la data
de 31.12.2015, impozitul pe
clãdiri, se calcula în funcþie
de proprietarul clãdirii, în -
cepând cu anul 2016  acesta
se calculeazã în funcþie de
destinaþia clãdirii, destinaþie
ce poate fi rezidenþialã (lo -
cuinþa ºi anexe gospo dãreºti
aferente acesteia)  sau  nere -
zi  denþialã  (econo mi cã).
Prin acest nou sistem  de
impozitare legiui torul a
cãutat sã elimine o inechi-
tate ce afecta mediul de
afaceri rezultatã din modul
cum erau impozitate  clã -
dirile. Astfel cã pânã la data
de 31.12.2015, clã dirile a -
vând destinaþie economicã
(spaþii comerciale, hale de
producþie,  sedii de firme,
etc.), aflate în proprietatea
persoanelor fizice erau im -
pozitate cu cota de  0,1 %,
aplicatã la valoarea impo -
zabilã stabilitã ca ºi pentru
locuinþe, faþã de procentul
de  1,5 %, cât pre vedea Co -
dul Fiscal  pentru acelaºi tip
de clãdiri aflate în propri-
etatea societãþilor comer-
ciale. Totodatã o persoanã
juridicã dacã avea în propri-
etate clãdiri (apartamente,
garsoniere, etc.) care aveau
destinaþie rezidenþialã (de
locuinþã) aceste clãdiri erau
impozitate cu cota de 1,5 %
faþã de 0,1%  cu cât erau im -
pozitate cele aflate în pro-
prietatea  persoanele fizice.
Practic, în aceastã situaþie,
impozitul pe clãdiri suportat
de persoanele juridice era de
peste 10 ori mai mare decât
cel suportat de cãtre per-
soanele fizice,  pentru clã -
diri cu destinaþie identicã. 

Ca urmare a aces-
tei inechitãþi s-a ajuns în
situaþia în care spaþii comer-
ciale  ºi  hale industriale au
fost cumpãrate pe persoane
fizice, fiind date pe contract
de închiriere sau comodat
societãþilor comerciale, fi -
ind impozitate cu procentul
0,1% ca ºi cum ar fi locu -
inþe,  conducând astfel la o
concurenþã neloialã în inte-
riorul mediului de afaceri.

Un alt aspect im -
portant  al noilor modificãri
legislative  în domeniul im -
pozitelor ºi taxelor locale
este acela cã  a fost lãrgitã
competenþa autoritãþilor lo -
ca le în stabilirea cotelor de
impozitare, astfel:

-pentru clãdirile
cu destinaþie rezidenþialã
(locuinþã ºi anexe), interva -
lul cotei de impozitare este
cuprins între 0,08% ºi 0,2%
din valoarea impozabilã a
construcþiei (valoare impo -
za bilã pe care o stabileºte
autoritatea localã pe baza
baremelor prevãzute în Co -
dul Fiscal. Pânã la data de
31.12.2015 cota de im po -
zitare era una singurã ºi
anume 0,1%;

-pentru clãdirile
cu destinaþie nerezidenþialã
(alte destinaþii decât cea de
locuinþã), intervalul cotei de
impozitare este  între 0,2%
ºi 1,3% din valoarea impoz-
abilã a clãdirii - care poate fi
valoarea la care a fost con-
struitã, dobânditã sau ree -
valuatã în ultimii 5 ani pen-
tru persoane fizice sau 3 ani
pentru persoane juridice. 

- pentru clãdirile
a vând destinaþie nereziden -
þialã, dacã nu au fost reeva -
lu ate,  pentru cele aflate în
proprietatea persoanelor fi -
zice, în ultimii 5 ani, iar
pen tru cele aflate în propri-
etatea persoanelor juridice
în ultimii 3 ani anteriori a -
nu  lui de referinþã, se im -
poziteazã cu cota de 2%
(per soane fizice), respectiv
5% (persoane juridice);                                                                                                                                        

-s-a stabilit pentru
auto ritãþile publice locale cã
pot aproba  cote adiþionale

la impozitele ºi taxele lo -
cale, cote ce nu pot depãºi
50 %  din nivelurile maxi -
me stabilite prin  Codul Fis -
cal, în funcþie de anumite
criterii ºi anume : econo -
mice, geografice precum ºi
de necesitãþile bugetare.

În conformitate cu
noile prevederi ale Codului
Fiscal, Primarul oraºului
Mi zil  ca autoritate executi -
vã ºi Consiliul Local ca au -
toritate deliberativã, au dis-
cutat ºi aprobat în ºedinþa
din luna noiembrie 2015, ca
pentru anul 2016,  cotele de
impozitare sã fie dupã cum
urmeazã:                                                                                                                 

-pentru  clãdirile
cu destinaþia de locuinþe ºi
anexe gospodãreºti , cota de
impozitare sã rãmânã ne -
schimbatã faþã de anul
2015, respectiv de  0,1 %
(În Codul Fiscal intervalul
fiind 0,08-0,2%);

- pentru clãdirile
cu destinaþie nerezidenþiala
(activitãþi economice), in -
diferent de proprietar, s-a
propus ºi aprobat cota mi -
nimã de impozitare de
1,3% (în Codul Fiscal inter-
valul fiind 0,2%-1,3%).
Pen tru aceastã categorie de
clãdiri, în situaþia în care
proprietari sunt persoane
fizice cota a crescut de la
0,1% la 1,3% iar pentru
pro prietari persoane juridice
aceasta  a scãzut de la 1,5%
la 1,3 % . Aceste creºteri au
acþionat prin efectul legii ºi
nu datoritã voinþei primaru-
lui sau a Consiliului Local!
Se face precizarea cã , pen-
tru clãdirile având destinaþia
de locuinþe ºi anexe, chiar
dacã Autoritatea Publicã
Localã, a menþinut cota de
impozitare neschimbatã, res -
pectiv de 0,1%, valoarea im -
pozitului datorat a  înregis-
trat, ca urmare  a prevede -
rilor Codului Fiscal, o oare-
care creºtere, datoritã urmã-
toarelor aspecte :

-valoarea metrului
pãtrat de construcþie, stabi -
litã prin Codul Fiscal  în a -
nul 2016, este de 1.000 de
lei/metru pãtrat, cu o creº -

tere de 6,95% faþã de valoa -
rea din anul 2015, care era
de 935 lei/metru pãtrat, pen-
tru o construcþie de beton
dotatã cu instalaþii de apã,
canalizare, instalaþii elec-
trice ºi încãlzire;                                                                              

- impozitarea  te -
re  nului de sub clãdire, care

era neimpozitat pânã la
31.12.2015;                                   

-creºterea indi ce -
lui de majorare a suprafeþei
utile  de la 1,2 la 1,4, pentru
clãdirile care nu pot fi
mãsurate la exterior sau
care nu au stabilitã...

Continuare în pag. 6

MĂRIREA TAXELELOR ŞI IMPOZITELOR LOCALE SE DATOREAZĂ
ÎN EXCLUSIVITATE MODIFICĂRILOR
SUFERITE DE CODUL FISCAL

Consiliul Local
Mizil a adoptat în oc tom -
brie 2015, taxele ºi im -
pozitele locale pentru anul
2016, þinând cont de nou -
tãþile introduse de aplicarea
noului Cod Fiscal, în prin-
cipal, impozitarea tere nului
de sub clãdiri. 

În cazul clãdirilor
rezidenþiale aflate în pro-
prietatea persoanelor fizice,
cota de impozit prevãzutã
de noul Cod Fiscal este
cuprinsã între 0.08% -
0.2%, iar Primãria Mizil a
menþinut  în anul 2016 -
cota de la 0,1 % cât a fost în
2015.  În cazul clãdirilor re -
zidenþiale aflate în propri-
etatea persoanelor juridice,
cota de impozit prevãzutã
de lege este cuprinsã între
0,08% - 0,2%. În acest caz,
Primãria Mizil a adoptat
mai puþin decât în anul
precedent cu 1,3%), când
clãdirile respective erau
impozitate ca ºi clãdiri ne -
rezidenþiale. În cazul clã -
dirilor nerezidenþiale aflate
în proprietatea persoanelor
juridice, cota de impozit a -
plicatã de Primãria Mizil s-a
redus de la 1,5% la 1,3%, tot
pentru a reduce impactul
impozitãrii tere nului.

Prin urmare, ºi
persoanele juridice vor be -
neficia de diminuãri de im -
pozite. cota de impozitare
pe clãdirile rezidenþiale
(spaþii de locuit) ºi anexele
acestora scade de la 1,5%
din valoarea impozabilã
(2015) la 0,2% (2016). ªi
la spaþiile cu altã destinaþie,
cota de impozitare propusã
scade de la 1,5% la 1,3%. 

În ceea ce priveº te
clãdirile cu destinaþie mix -
 tã, se va impozita cu o cotã
de 0,2% spaþiul considerat
cu destinaþia de lo cuinþã ºi
cu o cotã de 1,2% spaþiul
considerat cu altã desti-
naþie, faþã de 1,5% cât a fost
în 2015, pe toatã su prafaþa,
indiferent de des  tinaþie.

ªi în acest an se
menþine reducerea de im -

pozit acordatã celor care
plã tesc integral impozitul
pentru tot anul în primele
trei luni. Facilitatea constã
într-o reducere de 10% din
totalul impozitului ºi se
aplicã persoanelor fizice ºi
juridice. Pentru teren s-a
menþinut acelaºi nivel de
impozitare ca în anul 2015. 

În plus, în anul
2016, þinând cont de nou tã -
þile introduse de aplicarea
noului Cod Fiscal, noutãþi
pe care în mod obligatoriu
trebuie sã le aplicãm, se va
impozita ºi terenul de sub
clãdiri, acest element  pro -
du când per ansamblu o
mã rire.                                  

În ceea ce pri veº -
te impozitul pe terenuri
pentru anul fiscal 2016, s-a
aprobat menþinerea cotei
nivelului obligaþiilor fiscale
la cel din 2015, pentru toate
terenurile intravilane, aflate
în categoria de folosinþã
"terenuri cu construcþii". În
cazul terenurilor intravilane
înregistrate în altã categorie
de folosinþã (ex. grãdini, li -
vezi, vii), cu o suprafaþã de
pânã la  400 metri pãtraþi
inclusiv, impozitul/taxa te -
ren se stabileºte ca ºi im -
pozitul pe teren categoria
de folosinþã -``teren cu con-
strucþii``. Referitor la im -
pozitul pe mijloacele de
transport pentru anul 2016,
aceste obligaþii fiscale se
menþin ca în anul 2015.  

Primãria Mizil
men  þine facilitatea pentru
persoanele care îºi vor plãti
integral taxele pânã pe 31
martie, respectiv, vor bene-
ficia de o reducere de 10%.

Taxele de elibe -
rare a certificatelor, avi -
zelor ºi autorizaþiilor pentru
2016 rãmân la nivelul celor
din 2015, la fel ºi taxele
speciale cum sunt cele de
salubritate ºi parcare.

Director Executiv - 
Daniela Dinu 

Primãria Mizil

Având în vedere faptul cã foarte mulþi cetãþeni au nelãmuriri ºi se plâng de creºterea taxelor ºi
impozitelor locale, i-am abordat pe oamenii care sunt în cea mai mare mãsurã, sã vã vorbeascã
ºi sã aducã lãmuririle necesare despre acest subiect - Preºedintele comisiei de buget finanþe -
Nicolai Crãciun, Consiliul Local Mizil  ºi  Director Executiv - Daniela Dinu, Primãria Mizil.
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Începe returul
Cam   pionatului de Fotbal.
Au mai rãmas puþine zile
pânã când aºa zisul sport
rege o sã scoatã din a mor -
þealã suporterii echi pei Ra -
pid Mizil pentru a le vedea
evoluþia din acest retur. 

Lotul echipei se
va lãrgi considerabil - con-
ducerea echipei are deja în
vedere achiziþia de tineri
fotbaliºti de la diferite clu -
buri cum ar fi: Florian
Barbu (Unirea Teleajãn),
Io nuþ Ioniþã (Gloria Bu -
zãu), Eduard Cristea (Pod -
goria Vadu-Sãpat), Rãz -
van I. (Avântul Mãneciu),
Evelin Dinicã ºi Ion Gri -
gore (CS Ceptura). Au pri -
mit dezlegare Cosmin Eli -
sei ºi Ene Florin.

Dupã o binemeri-
tatã vacanþã, fotbaliºtii mi -
zileni au reînceput pre -
gãtirile sub bagheta ace -
luiaºi "dirijor" - profesor
Gabi Cozma - susþinând ºi
o serie de meciuri amicale:
la Vadu-Sãpat au jucat cu
Podgoria, reuºind un meci
cu golori spectaculoase,
finalul gãsindu-i pe gazde
în postura de învingãtori
cu scorul de 5 - 3, douã

amicale cu Unirea Urlaþi,
echipã participantã în e -
ºalonul superior - fot ba -
liºtii mizileni obþinând un
egal acasã (1 - 1) ºi o victo -
rie în deplasare (2 -1) ºi
sâmbãtã pe 20 februarie, i-
au învins pe teren propriu
cu scorul de 3 -1) pe fotba -
liºtii de la Rapid Sãlciile.

Înainte de înce -
perea returului care va
avea loc pe 13 martie când
Rapid Mizil va juca în
deplasare la Tomºani, fot-
baliºtii mizileni vor mai
susþine 2 partide, în compa-
nia echipei Podgoria Vadu-
Sãpat pe 27 februarie ºi a
echipei Zãrneºti (echipã
participantã la Cam pio na -
tul Buzoian) pe 5 martie.

Vã reamintim cã
Rapid Mizil ocupã Locul 3
în serie dar la distanþã cam
mare de celelalte douã
echipe mai sus clasate ºi
anume: Petrolistul Bol -
deºti 4 puncte, Real Rio
Cocoºeºti 8 puncte.

Acestea fiind
spu se, vã aºteptãm pe Sta -
dionul Tineretului pentru a
susþine echipa localã - Ra -
pid Mizil!

Eugen GRIGORE

FOTBAL
SUPER LIGA PRAHOVA

OFERTA SPORTIVĂ A CSO MIZIL
Karate  (Florin Carabã) - Luni, Miercuri ºi Vineri: 19.30 - 21.30

Fotbal (Dan Suditu) - Luni ºi Miercuri: 16.00 - 18.00
Fotbal (Gabriel Cozma) - Luni ºi Miercuri: 16.00 - 18.00

Handbal CSO Mizil (Marian Moise ºi Fane Zizea) - Luni, Marþi, Miercuri ºi
Joi: 18.00 - 21.00

Handbal ACS Olimpic Mizil (Costel Teleru) - Luni, Joi: 19.30 - 21.00, Vineri:
18.00 - 20.00

Tenis de câmp (Florin Brânzoi) - Vineri: 09. - 11.00; 15.00 - 18.00
Tenis de masã se poate juca zilnic.

Antrenamentele la box se desfãºoarã în fiecare zi pe Stadionul Tineretului
(Cornel Lazãr)

Începând cu 01.
01.2016, copiii cu vârste
cuprinse între 3 ºi 6 ani, care
frecventeazã cursurile învã -
þãmântului preºcolar pot
beneficia de tichete sociale
în valoare de 50 de lei lunar
pentru fiecare copil în parte.

Astfel, Par lamen -
tul României a adoptat Le -
gea nr. 248/2015 privind sti -
mularea participãrii în învã -
þãmântul preºcolar a copi-
ilor provenind din familii
defavorizate. 

Obiectivul acestui
act normativ este  acela de a
aduce în gradiniþã copiii din
familii sãrace, care nu au
posibilitãþi financiare.

Condiþiile de a cor -
dare a acestor tichete so -
ciale sunt urmãtoarele:

1. Copiii sã aibã
vârsta cuprinsã între 3 ºi 6
ani;

2. Venitul lunar pe
membru de familie sã fie
sub 284 lei;

3. Copiii sã frec -
venteze regulat cursurile
gradiniþei. 

Se exclud aici,
absenþele motivate medi cal,
dar care sã nu depã ºeascã
50% din zilele de grãdiniþã
din luna monitorizatã. De
asemenea, pãrinþii pot învoi
copiii, în limita a 3 zile pe
lunã pentru orice alte mo -

tive. 
Pentru a beneficia

de aceste tichete sociale,
pãrinþii sunt invitaþi sã se
prezinte la sediul SPAS
Mizil din str. Mihai Bravu,
nr. 85 - "Primãria veche" -
pentru a ridica formularul
de cerere ce trebuie comple-
tat ºi depus la aceiaºi insti-
tuþie pânã la 30 aprilie 2016.

Alãturi de formu-
larul de cerere completat,
solicitanþii acestui beneficiu
vor trebui sã prezinte urmã-
toarele documente:

q Copii de pe ac -
tele de stare civilã ale mem-
brilor familiei însoþiþe de
originale pentru a fi certifi-

cate conform cu originalul;
q Copie de pe li -

vretul de familie însoþitã de
original pentru a fi certifi-
catã conform cu originalul;

q Adeverinþe do -
ve ditoare ale veniturilor:
adeverinþe de salariat, cu -
poa  ne pensii, indemnizaþii,
ºomaj, etc.;

q Adeverinþe de
la Serviciul Fiscal Orã ºe -
nesc Mizil din care sã reiasã
dacã realizeazã sau nu veni-
turi din alte activtãþi;

q Adeverinþe de
la unitatea ºcolarã care sã
ateste cã sunt înscriºi în anul
ºcolar copiii pentru care se
solicitã acordarea tichetelor

sociale.
Dreptul la tichete

sociale se va acorda prin
dispoziþie a Primarului ora -
ºului Mizil pe baza acestor
documente doveditoare ale
componenþei familiei ºi ale
veniturilor acesteia.

Pentru orice alte
informaþii sau detalii, vã
aºteptãm la sediul SPAS
Mizil din str. Mihai Bravu,
nr. 85. Programul de lucru
cu publicul este de  luni -
joi: 08.00 - 16.30.

Vã aºteptãm!

ªEF SPAS - 
Elena Daniela TOADER

SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENTĂ SOCIALĂ MIZIL  VĂ INFORMEAZĂ!

Continuare din pagina 5
...su prafaþa construitã des -
fãºuratã prin documentaþia
cadastralã.

Aspectele menþio -
nate mai sus, au fost avute

în vedere de autoritatea
publicã localã în hotãrârea
luatã, în sensul cã pentru
anul 2016  cotele de impo -
zitare au fost menþinute la
nivelul anului precedent.

Nu s-a mers pe nivelul
maxim al intervalului (la
persoane fizice) ºi nici nu au
fost stabilite cote adiþionale.

În concluzie, taxe -
le ºi impozitele nici anul a -

cesta nu au fost mãrite de
noi, mãririle pe care le ob -
servaþi cã s-au produs sunt
efectul noilor regle mãntãri
impuse! ªi asta în condiþiile
în care bugetul oraºului nos-

tru a devenit de la an la an
tot mai sãrac!

Preºedintele comi siei de
buget finanþe 

- Nicolai CRÃCIUN
Consiliul Local Mizil             

ASPECTE LĂMURITOARE VIZAVI DE TAXELE ŞI IMPOZITELE LOCALE

Sunteþi speciale, 

sunteþi minunate iar pentru tot

ceea ce faceþi ºi ne oferiþi în

fiecare zi - vã mulþumim! Cu

prilejul zilei de 8 MARTIE, vã

dorim sã fiþi iubite, respectate ºi 

apreciate, aºa cum numai 
voi meritaþi! 

La mulþi ani!

Asociaþia "Aurel Vlaicu" ºi

Asociaþia Cultului Eroilor 
"Regina Maria" - 

Mizil
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M-am gândit sã
scriu aceastã scrisoare cu
gândul de a-þi trimite un
cadou special de Ziua
Mamei, o descriere a im -
portanþei tale în viaþa mea...

Îmi aduc cu drag
aminte de zilele în care
eram doar cât o papuºã de
porþelan cu obrajii rumeni
de însufleþire, iar tu, cu

bucle castanii ºi jilave, mã
ajutai sã trec de fiecare datã
de uºa masivã din calea
mea care mã fãcea neputin-
cioasã. Mirosul îmbietor al
prajiturilor cu zahãr ars, cu
nuci coapte contureazã eta -
pele copilãriei mele în cel
mai emoþionant ºi mai fru-
mos album.

În serile cu tunete,
mã mângâiai uºor pe creº -
tetul capului ºi îmi spuneai
cã atâta timp cât sunt cu
tine, nu aº avea de ce sã-mi
fie fricã.

De 8 Martie, ziua
în care strãluceai, parcã
mai tare ca niciodatã, eram
tristã fiindcã  nu puteam  sã
îþi ofer decât o felicitare, dar
tu mã îmbrãþiºai pentru ea
ºi o pãstrai mereu... mã
fãceai sã mã simt specialã.

La fiecare pas fã -
cut pe firul vieþii tu erai a -

colo ºi mã prindeai dacã mã
dezechilibram. Ai ºtiut în -
tot deauna ce e cel mai bine
pentru mine ºi ce mã face
fericitã. Mi-ai oferit umãrul
tãu sã plâng pe el, mi-ai fost
curcubeu când în sufletul
meu era numai ploaie, mi-ai
dãruit foc când eu aveam
doar lemne.

Inima ta a fost
mereu aproape de mine cu
un zâmbet dulce ce mã
înmuia în speranþã de fie -
care datã. Lumina din ochii
tãi privitã în fiecare dimi -
neaþã îmi dãdea încredere
cã în acea zi voi birui.

Azi, dupã toþi
aceºti ani cu bucurii ºi cu
melancolii, ani în care ai
fost mereu aproape de mi -
ne, mi-am dat seama cã fãrã
tine nu aº fi avut  putere ºi
nãdejde ...  Pentru asta îþi
mulþumesc! Îþi mulþumesc

pentru nopþile nedormite în
care m-ai vegheat! Îþi mul -
þumesc pentru lumea pe
care mi-ai arãtat-o! Îþi mul -
þumesc pentru grija ta... ºi
mai ales îþi mulþumesc cã ai
fost acolo ºi cã m-ai apãrat.

Te iubesc atât de
mult,  încât, dacã nu aº fi
scris aceastã scrisoare, a -
cum aº fi  plâns cu lacrimi
de iertare!

Renaºterea  venitã
odatã cu primãvara m-a
îndrumat spre foaia albã ce
aºtepta sã fie încãrcatã cu
emoþie, iar acest ghiocelul
plãpând cu aripile albe de
puritate þi-l dãruiesc pentru
dragostea ta, ca semn al
iubirii mele nemãrginite .

Sper cã ne vom
revedea în curând, dar sã nu
uiþi cã oricât de departe aº fi
de tine mereu voi fi acolo
cu sufletul, pentru cã o parte

din sufletul tãu e la mine. 
Soarele strãlucitor

de afarã îþi va lumina ziua,
iar gândul meu de bine te va
face sã te simþi în al nouãlea
cer. 

Tot ce pot sã-þi
mai spun e cã te aºtept cu
drag la mine sã facem o
lungã plimbare prin pãdure
ºi sã depãnãm  amintirile de
mult timp pierdute, pline de
praf  în podul casei noastre
de poveste în care am co -
pilãrit ºi în care m-ai ve -
gheat...

Cu speranþã cã
îmi vei rãspunde,

Inima ta cea micã!

P.S. Am scris ,,
Mama" cu literã mare pen-
tru a-þi arãta cã tu eºti unicã
pentru mine!

Cosmina 

8 Martie 2016 Din sufletul tău.Dragă Mamă,

Cosmina MOISE
cls. a-VII-a A,

ªcoala Gimnazialã Nr. 1

Dacã-i întâlniti pe:

Primãria este si locul unde se
oficiazã cãsãtoriile, adicã se
desã vârsesc povestile de dra -

goste. Dorin tele de a fi pentru
totdeauna împreunã, prind
aici conturul adevãrului.

Câte un  "DA" rostit din toa tã
fiinta si se unesc aici destine, se
nasc familii! Mo mente emotio-
nante, unice în viata noastrã, a
tuturor!
Le urãm o viatã cât mai lungã
împreunã, sã trã iascã în res pect,
liniste, adevãr, sãnãtate sã con-
state cât mai des cã au fãcut cea
mai bunã alegere si cã viata e
deosebit de frumoasã!

Buriceanu Nicolae
Apostol Andrei

Velo Valter
Manda Ionuþ Gabriel

Ianko Daniela - Sefora
Tecles Andreea Luminiþa
Spoilã Vicuþa
Ilie Claudia

...sã stiti cã de
acum încolo
sunt sot si

sotie! Bine ar fi
sã le ziceti ceva
despre fericire,

dragoste,
întelegere!

CASÃ DE PIATRÃ

Cu sigurantã se vor bucura 
si vor cãpãta si mai 
mare încredere 

în lungul 
drum 

ce-i 
asteaptã!

Cu ocazia Zilei de 8 MARTIE, prichindeii de la
grupa mare "Fluturaºii" (Grãdinþa Nr.1), 

ureazã doamnei educatoare Maria Ciorãneanu ºi
tuturor mãmicilor, multã sãnãtate, fericire ºi un

sincer 

LA MULÞI ANI!

Fie ca toate împlinirile frumoase, sãnatatea
ºi spiritul acestei zile sã vã însoþeascã pre-
tutindeni... ºi fie ca primavara iubirii sã vã
inunde sufletul cu bucurie ºi cu parfumul
tuturor florilor sale. Vã dorim un 8 Martie

cât mai frumos!

Centrul de Informare Europe Direct Mizil

Cu ocazia  zilei de 8 MARTIE,
dorim tuturor doamnelor ºi dom-

niºoarelor, o primãvarã 
frumoasã, tot binele din lume ºi

multe bucurii alãturi de cei dragi!

La mulþi ani!
Poliþia Localã - Mizil
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ROMÂNIA
JUDEÞUL PRAHOVA

CONSILIUL LOCAL MIZIL

Bulevardul Unirii, nr.14, cod 105800
Tel. 0244/2520027, 0244/250008; fax 0244/251120; e-mail: primaria@primaria-

mizil.ro

H O T Ã R Â R E
privind acordarea unor facilitãþi fiscale conform OUG nr. 44/2015

Consiliul Local al oraºului Mizil întrunit în ºedinþa ordinarã din data de
28.01.2016;

Având în vedere:
- expunerea de motive a D-lui. Primar;
- raportul de specialitate nr. 11.081/20.01.2016 întocmit de Dna. Silvia Pricop

- ªef Birou Impozite ºi taxe, prin care solicitã iniþierea unui proiect de hotãrâre privind
anularea cotei de 55% a majorãrilor de întârziere aferente obli gaþiilor principale
restante la data de 30 septembrie 2015 precum ºi procedura de acordare a acestor facil-
itãþi pentru contribuabili persoane fizice ºi juridice.

- în baza prevederilor art. 12 din OUG nr. 44/14.10.2015 privind acordarea
unor facilitãþi fiscale ºi a Legii nr. 273/2006 privind finanþele publice locale, cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare.

- prevederile art. 36 alin. (4) lit. c) din Legea administraþiei publice locale, nr.
215/2001, republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare;

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
În temeiul art. 45 alin. (2), lit.c) din Legea nr.215/2001 - legea administraþiei

publice locale, republicatã în 2007, Consiliul Local al oraºului Mizil adoptã prezenta:

H O T Ã R Â R E
Art.1. Se aprobã anularea cotei de 70% a majorãrilor de întârziere aferente

obligaþiilor de platã principale din impozitele ºi taxele locale datorate bugetului local
al oraºului Mizil, restante la data plãþii, cu condiþia achitãrii integrale a obligaþiilor de
platã detaliate în procedura de acordare, pânã la data de 31 martie 2016, pentru con-
tribuabilii persoane fizice ºi juridice.

Art.2. Se aprobã Procedura de acordare a anulãrii cotei din majorãrile de
întârziere datorate bugetului local al oraºului Mizil, potrivit OUG nr. 44/2015 privind
acordarea unor facilitãþi fiscale, conform Anexei, parte integrantã din prezenta
hotãrâre.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotãrâri se împuternicesc
Primarul oraºului Mizil  ºi Biroul  Impozite ºi Taxe, organul fiscal din cadrul Direcþiei
economice.

Art.4 . Consilierul juridic al Consiliului Local Mizil  va asigura comunicarea
prezentei Hotãrâri autoritãþilor ºi persoanelor interesate.

Anexa 1

Procedura de acordare a facilitãþilor fiscale
sub forma anulãrii unei cote din majorãrile de

întârziere aferente obligaþiilor de platã 
principale datorate bugetului local, restante la

30 septembrie 2015 inclusiv.

Prezenta procedurã se aplicã contribuabililor
care la data de 31 martie 2016, înregistreazã obligaþii
de platã restante la bugetul local. 

Facilitãþile fiscale se acordã pentru obligaþi-
ile fiscale accesorii aferente obligaþiilor fiscale prin-
cipale restante la data de 31 martie 2016. 

Prin obligaþii de platã restante la 31 martie
2016 se înteleg obligaþiile de platã  pentru care s-a
împlinit scadenþa sau termenul de platã. 

Nu sunt considerate obligaþii de platã
restante, obligaþiile de platã stabilite în acte adminis-
trative a cãror executare este suspendatã în condiþiile
legii. 

În condiþiile în care contribuabilul renunþã la
cererea de suspendare a executãrii silite, acesta poate
beneficia de anularea unei cote a majorãrilor de
întârziere, în condiþiile prezentei hotãrâri. 

În situaþia în care procedura de executare si -
litã a fost începutã, se amânã urmãtorii paºi prevãzuþi
de lege pentru recuperarea obligaþiilor de platã (înfi-
inþarea popririlor,  instituirea  de  sechestre  sau  valo -
rificarea  bunurilor  mobile  ºi/sau imobile) pânã la
data de de 31 martie 2016, respectiv pânã la data
achitarii debitului restant ºi a procentului de majorare
de întârziere corespunzãtor (anterior datei de 31mar-
tie 2016). 

În cazul în care procedura de executare silitã
nu a fost începutã, începerea ei se amânã  pânã la data
de 31 martie 2016, respectiv pânã la data achitãrii
debitului restant ºi a procentului de majorare de
întârziere corespunzãtor (anterior datei de 31martie
2016). 

În vederea acordãrii facilitãþii fiscale, con-
tribuabilii depun la inspectorul de sector, cererea de
anulare a accesoriilor prin care solicitã acordarea
anularii cotei de 70% specificând în mod clar data la
care vor efectua plata. 

La data la care contribuabilul doreºte sã
efectueze o platã, se va prezenta la inspectorul fiscal
care va elibera nota de platã în care sunt cuprinse
debitul restant precum ºi cota de majorãri de
întârziere aferentã datei la care se efectueazã plata .

Dacã contribuabilul achitã integral obligaþi-
ile de platã restante la data de 31 martie 2016 inclu-
siv, ºi depune cerere de anulare a accesoriilor aferente
acestora, pânã la data de 31 martie 2016 inclusiv, se
anuleazã cota de 70% a majorãrilor aferente obligaþi-
ilor principale restante la data de 31 martie 2016
inclusiv.

Cererea de anulare a majorãrilor de întâr -
ziere se soluþioneazã prin decizie de anulare a obli -
gaþiilor fiscale accesorii, emisã dupã achitarea inte-
gral a obligaþiilor de platã.

Îndeplinirea condiþiei privind achitarea inte-
gral a obligaþiilor restante la data de 31 martie este
verificatã de inspectorul fiscal, iar operarea efectivã a
anulãrii cotei de majorãri de întârziere se face pe
baza referatului întocmit de acesta, verificat de ºeful
serviciului ºi aprobat de conducãtorul instituþiei .

Serviciul Impozite ºi Taxe Locale
Ec. Silvia PRICOP

ANUNŢ IMPORTANT

Pentru oficierea
cãsãtoriilor:

-În zilele de luni,
marþi ºi joi, în timpul pro-
gramului de lucru 8.00 -
16.30, taxa este de 100 lei;

-Sâmbãta între o -
rele 14.00 - 18.00, taxa este
de 150 lei;

-Sâmbãta, pentru
alte ore decât cele din inter-
valul 14.00 - 18.00, taxa
este de 250 lei;

-Duminica între
orele 10.00 - 12.00, taxa es -
te de 500 lei;

-Miercuri, vineri
ºi în zilele de sãrbãtori le -
gale (Crãciun, Paºte ºi cele-
lalte zile aprobate de lege),
nu se oficiazã cãsãtorii;

-Pentru oficierea
cãsãtoriei în afara sediului
Primãriei, taxa este de 600
lei;

-Pentru oficierea
cãsãtoriei pentru soþii care
nu au domiciliul sau reºe -
dinþa pe raza oraºului Mi -
zil, taxa este de 600 lei;

-Taxa pentru în -
registrare video cãsãtorii
es te de 25 lei;

-Taxa pentru tran -
scrierea actelor de stare
civilã eliberate de au toritãþi
strãine este de 100 lei;

-Pentru elibera rea
dovezilor de stare civilã în
termen de 48 de ore, taxa
este de 20 lei;

-Taxa de elibera re

a duplicatelor în regim de
urgenþã (24 de ore) este de
22 lei;

-Taxa de divorþ pe
cale administrativã în faþa
ofiþerului de stare civilã es -
te de 600 de lei.

Taxele se achitã la
casieria venituri din ca drul
Serviciului Im pozite ºi taxe
- Primaria oraºului Mizil, la
data depunerii declaraþiei
de cãsãtorie sau odatã cu
de punerea cererii de solici -
tare transcriere, dovadã
stare civilã sau duplicat.

Ofiþer de stare civilã -
Ionela DUÞU

TAXELE SPECIALE PRIVIND ACTIVITATEA
DE STARE CIVILĂ ÎN ANUL 2016
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Alimentatã de creº -
 terile salariale ºi de re -
laxarea fiscalã, creºterea
economicã a României este
estimatã sã înregistreze un
vârf în cursul anului 2016
(4,2%), moderându-ºi apoi
oarecum avansul în 2017
(3,7%). Se estimeazã, de
asemenea, cã se va accelera
creºterea inflaþiei începând
cu jumãtatea anului 2016
(pânã la 2,5% în 2017),
parþial datoritã tot creºterilor
salariale. În urma reduce -
rilor de taxe ºi a creºterii
cheltuielilor, deficitul fiscal

urmeazã sã creascã în mod
substanþial. Iar noile iniþia-
tive legislative din sectorul
financiar pun sub semnul
riscului perspectivele ma -
cro economice. 

Pe ansamblul U -
niunii Europene, previziu-
nile economice de iarnã
aratã cã economia se aflã în
cel de-al patrulea an de
redresare, iar creºterea con-
tinuã într-un ritm moderat,
în principal datoritã con-
sumului. Aceasta din urmã
este prevãzutã sã se stabi-
lizeze la 1,9% în acest an ºi

sã ajungã la 2,0% anul
viitor. Se aºteaptã ca anu-
miþi factori care sprijinã
creºterea economicã sã fie
mai puternici, iar efectele
lor mai de duratã decât s-a
presupus anterior. Printre
aceºti factori se numãrã
preþurile scãzute ale pe tro -
lului, condiþiile favorabile
de finanþare ºi nivelul scã -
zut al cursului de schimb al
monedei euro. În acelaºi
timp, o mare parte a eco -
nomiei mondiale se con-
fruntã cu provocãri majore,
ceea ce creeazã riscuri

crescânde pentru creºterea
europeanã. Printre acestea
se numãrã: încetinirea creº -
terii economice a Chinei ºi a
altor economii de piaþã
emergente, scãderea în in -
tensitate a comerþului mon-
dial, precum ºi incertitu -
dinea geopoliticã ºi politicã.

Aceste previziuni
þin seama de toate datele ºi
factorii relevanþi, inclusiv
ipotezele privind politicile
guvernamentale, disponibili
pânã la data de 22 ianuarie
2016. Sunt incluse numai
politicile anunþate în mod 

credibil ºi detaliate în mod
corespunzãtor. Proiecþiile
pre supun absenþa modifi cã -
rilor de politicã. Aceste pre-
viziuni se bazeazã ºi pe o
serie de ipoteze referitoare
la elemente externe, cum ar
fi cursurile de schimb, ratele
dobânzilor ºi preþurile mate -
riilor prime. Cifrele utilizate
reflectã aºteptãrile pieþei, la
momentul rea lizãrii previ -
ziunilor.

Creştere puternică pentru România, în 
contextul relaxării fiscale şi riscurilor financiare

"Salamul de
Si biu" a devenit cel de-al
doilea produs românesc
inclus în registrul celor
ce poartã denumirea de
"Indicaþie Geograficã
Protejatã" (IGP). Co mi -
sia Europeanã a aprobat,
în data de 19 februarie,
cererea de înregistrare

depusã de autoritãþile
române în acest sens.
Acest tip de salam este
un preparat din carne
crudã, uscat, asemãnãtor
cârnatului, acoperit cu
un strat subþire de muce-
gai. El este produs în
Bucureºti ºi în judeþele
Bacãu, Braºov, Covas -

na, Cãlãraºi, Ilfov,
Prahova ºi, dupã cum
sugereazã ºi numele,
Sibiu. Primele referiri la
producþia ºi comercia -
lizarea lui dateazã din
secolul al XIX-lea, el
fiind denumit iniþial
"Sa lam de iarnã".

"Salamul de
Si biu" se alãturã celor
peste 1.300 de produse
deja protejate în Uniunea
Europeanã.

Comisia Euro pea -
nã a anunþat miercuri, 3 fe -
bruarie 2016, numele celor
28 de câºtigãtori ai concur-
sului anual de traducere "Ju -
venes Transla tores". 

Câº tigãtoarea din
România este Roxana Ma -
ria Chiorean, elevã în clasa
a XI-a la Colegiul Naþional
"Emil Racoviþã" din Cluj-
Napoca. La concursul orga-
nizat în luna noiembrie a
anului trecut au participat

peste 3.000 de adolescenþi
din 736 de ºcoli de pe în -
tregul continent, dintre care
31 de licee din România. În
total, 28 de elevi de liceu,
câte unul din fiecare stat
membru al Uniunii Euro -
pene, vor fi premiaþi la
Bruxelles în data de 14 a -
prilie 2016, ceremonia des -
fãºurându-se în prezenþa
doamnei Krista lina Geor -
gieva, vicepreº e dinte al
Comisiei Europene.

Salamul de Sibiu, produs
românesc protejat în UE

Pe 20 aprilie,
sala de festivitãþi a
Liceului Tehnologic "Ta -
se Dumi trescu" va gãzdui
concusul expoziþie "Cre -
dinþã ºi literaturã expri-
matã prin picturã" -ediþia
a IV-a, proiect educaþio -

nal organizat de ªcoala
Gimnazialã NR. 1 ºi Li -
ceul Teoretic "Grigore
Tocilescu" în colaborare
cu Protoieria Urlaþi - Ar -
hie scopia Bucureºtilor,
Pri mãria oraºului Mizil,
Bise rica "Sfântul Ioan

Bo te zãtorul", Centrul
Cul  tural "Adrian Pãu -
nescu", Liceul Teh no -
logic "Tase Du mi trescu",
Fundaþia "Raul ºi copiii",
Fundaþia "Suflet pentru
suflet", Clubul Co piilor
"Marian Frangulea", Fun -
daþia "Sfânta Filofteia" ºi
Centrul Europe Direct

Mizil.
Scopul acestui

proiect este acela de a
promova valorile reli-
gioase, culturale ºi este -
tice fundamentale, abso-
lut necesare în dezvol -
tarea armonioasã ºi fi -
reascã a fiecãrui elev.

PROIECT EDUCAŢIONAL

Concursul "Juvenes Translatores"

Un nou regula-
ment al Comisiei Euro pene,
publicat în Jurnalul Oficial,
introduce caracteristici de
siguranþã ale medicamen -
telor pentru ga rantarea au -
tenticitãþii acestora. Noile
elemente, cum ar fi identifi-
catorul unic sau dispozitivul
anti-manipulare, vor proteja
cetãþenii europeni de efec -
tele secundare cauzate de
administrarea unor medica-
mente falsificate, ce pot
conþine substanþe active de
proastã calitate sau în doze
incorecte. De asemenea, re -
gulamentul va consolida se -
curitatea lanþului de apro -

vizionare, de la producãtori
la distribuitori ºi, mai apoi,
la farmacii ºi spitale.

Mãsurile includ:
- elemente de siguranþã
obligatorii pe ambalajul
exterior;
- siglã comunã la nivelul
UE, pentru identificarea
farmaciilor on-line legale;
- reguli mai stricte privind
controalele ºi inspecþiile
efectuate la  producãtorii de
substanþe farmaceutice ac -
tive;
- cerinþe riguroase de pãs-
trare a evidenþelor pentru
distribuitorii en-gros.

Noi elemente de siguranţă 
pentru medicamente

România se
situ eazã pe locul trei în
topul þãrilor europene cu
cele mai puþine decese
cauzate de cancer, cu 6
puncte procentuale sub
media europeanã de
26%. În anul 2013, la
nivel european, peste
1,3 milioane de persoane
au murit în urma unei
forme de cancer. Datele
aratã cã, în Româ nia, au
fost înregistrate 49.350
de decese cau zate de o
anumitã formã de can-
cer, aproape 20 de mii
dintre aceste cazuri au
fost înregistrate în rân-

dul populaþiei mai tinere
de 65 de ani, iar restul în
rândul populaþiei de
peste 65 de ani. 

Pe plan euro-
pean, între tipurile de
cancer ce duc la deces se
plaseazã pe primul loc
cel ce afecteazã plãmânii
(responsabil pentru 21%
dintre decese), ur mat de
cel colorectal (12%), de
cancerul la sân (16%
strict în rândul populaþiei
feminine), cel pancreatic
(6%) ºi cel de prostatã
(10% în rândul popu-
laþiei mas culine). În fie -
care stat membru, mai

mulþi bãrbaþi decât femei
mor de o formã sau alta
de cancer, cele mai mari
diferenþe de gen înre -
gistrându-se în Grecia ºi
Spania, unde 61% dintre
de  ce se sunt în rândul
populaþiei masculine. De
asemenea, dacã se core-
leazã tipul de cancer cu
apartenenþa de gen, stu -
diul poziþioneazã can-
cerul la sân drept princi-
pal responsabil pentru
de cesele din rândul po -
pulaþiei feminine, iar pe
cel de pros ta tã în rândul
populaþiei mas  culine, la
nivel european.

România, una dintre cele mai reduse rate
de deces cauzat de cancer din Europa
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Ana Blandiana,
nãscutã Otilia Valeria Co -
man, (n. 25 martie 1942,
Timiºoara) - scriitoare (au -
toare a 26 de cãrþi publi-
cate în românã ºi a 60 de
volume apãrute în 26 de
limbi). 

Otilia Coman s-a
nãscut la Timiºoara, fiicã a
preotului ortodox Gheor -
ghe Coman, originar din
Murani, Timiº. Dupã retro-
cedarea Ardealului de
Nord în anul 1944, familia
Coman s-a mutat la Ora -
dea, unde tatãl poetei a slu-
jit ca preot la Biserica cu
Lunã, catedrala ortodoxã
din Oradea. Dupã instau-
rarea regimului co munist
în România preotul Coman
a fost arestat ca "duºman al
poporului". Ca fiicã a unui
deþinut politic, a trebuit sã
aºtepte patru ani pânã când
autoritãþile comuniste i-au
permis înscrierea la Facul -
tatea de Filologie din Cluj.

Pentru a ocoli ºi -
canele regimului, Otilia
Coman ºi-a luat pseudon-
imul Ana Blandiana, dupã
numele satului natal al ma -
mei, respectiv Blan diana,
Alba.

Debuteazã în re -
vista Tribuna din Cluj cu
poezia Originalitate, sem-
nând pentru prima oarã
Ana Blandiana.

În anul 1960 se
cã sãtoreºte cu scriitorul
Ro mulus Rusan.

Dupã o interdicþie
de patru ani, redebuteazã,
de data aceasta irevocabil,
în revista Contemporanul,
condusã de G. Ivaºcu.

Tatãl poetei a mu -
rit într-un accident de
maºinã în anul 1964, la
scurt timp dupã eliberarea
din detenþia politicã. Tot în
acest an îi apare prima
carte, “Persoana întâia plu-
ral”, versuri, cu o prefaþã
de Nicolae Manolescu.
Trei ani mai târziu lucreazã
ca redactor la revista Viaþa
Studenþeascã.

Dupã absolvirea
facultãþii, Ana Blandiana a
debutat în revista Tribuna

din Cluj.
Înainte de revo -

luþia din 1989, faimoasã
di sidentã ºi apãrãtoare a
drep turilor omului, a avut
curajul sã-l înfrunte direct
pe dictatorul Nicolae Cea -
u ºescu prin declaraþii pu -
blice în interviuri acordate
postului de radio Europa
Liberã ºi unor publicaþii
din strãinãtate.

Ana Blandiana s-
a implicat în viaþa civicã
printr-o serie de acþiuni în
cadrul Alianþei Civice. În
prezent conduce Me mo -
rialul de la Sighet, un insti-
tut de studiere a crimelor
comunismului, cu un cen-
tru de cercetare care orga-
nizeazã anual conferinþe,
sesiuni ºtiinþifice ºi expo -
ziþii pe tema fenomenului
totalitar.

De-a lungul ani -
lor, poeta a întreprins - ca
invitatã a unor universitãþi,
academii, organizaþii cul-
turale - mai multe cãlãtorii
de documentare ºi studiu
în diverse þãri europene ºi a
participat la congrese ºi
festivaluri de poezie. În a -
fara volumelor menþio nate,
i-au mai apãrut grupaje de
poeme în reviste ºi anto -
logii din Anglia, S.U.A.,

Italia, Spania, Fran þa, Bel -
gia, Germania, Austria,
Olanda, Finlanda, Polonia,
Ungaria, Bul garia, Cehos -
lovacia, Bra zilia, Cuba,
Tur cia, Siria, Grecia, Chi -
na, Japonia, Israel, Alba -
nia. 

Dupã 1989, aces-
tor traduceri li se adaugã
eseurile literare ºi arti-
colele de analizã politicã
apãrute în marile ziare ger-
mane sub semnãtura Anei
Blandiana, ca ºi nenu mã -
rate conferinþe, lecturi pu -
blice, interviuri, intervenþii
la colocvii, simpozioane ºi
mese rotunde în princi-
palele þãri europene. 

Un ºir de premii
valoroase au fost decernate
Anei Blandiana: Premiul
pentru poezie al Uniunii
Scriitorilor din România,
1969; Premiul pentru poe -
zie al Academiei Române,
1970; Premiul pentru pro -
zã al Asociaþiei Scriitorilor
din Bucureºti, 1982; Pre -
miul Internaþional "Gott -
fried von Herder", Viena,
1982; Premiul Naþional de
Poezie, 1997; Premiul "O -
pera Omnia", 2001; Pre -
miul Internaþional "Vi le -
nica", 2002.

Maica Teresa 1910-1997
Mulþi oameni au

descris-o pe Maica Teresa
ca fiind o sfântã în viaþã. ªi
poate ca aceºtia nu greºeau.
Maica Teresa ºi-a închinat
existenþa îngrijirii celor sã -
raci ºi neajutoraþi, devenind
un adevãrat icon a celei mai
pure ºi dezinteresate forme
de altruism. Prin intermedi-
ul misiunilor sale de carita -
te, Maica Teresa a reuºit sã
îngrijeascã peste o mie de
oameni bolnavi sau muri-
bunzi în Calcutta. Acþiunile
sale dezinteresate ºi pro-
fund altruiste i-au adus un
binemeritat premiu Nobel
pentru Pace în anul 1979.

Gertrude Belle Elion 
1918 - 1999

Deºi nu este la fel
de cunoscutã precum Marie
Curie, mii de oameni îi da -
toreazã viaþa. De asemenea,
câºtigãtoare a premiului No -
 bel, Gertrude a fost unul
dintre cercetãtorii care au
dezvoltat douã medicamen -
te care ajutã în tratamentul
leucemiei. În 1957 a dez vol -
tat primul agent imuno su -
presant, realizare ce a fã cut
posibil transplantul de organe.
Printesa Diana 1961-1997

Era o poveste ce
pro mitea multe: fata sãracu-
lui cea frumoasã ºi înþeleap-
tã îl întâlneºte pe prinþ. Un
prinþ adevãrat. ªi povestea
se terminã aici, pentru cã
mariajul prinþesei Diana cu
prinþul Charles este departe
de a fi idilic. Dar Diana a fost
ºi a rãmas o prinþesã pentru
miile de oameni pe care i-a
ajutat, pentru implicarea ei
activã în cauzele umanitare,
pentru suportul acordat vic-
timelor SIDA ºi pentru zâm-
betul ei atât de cald.

Cleopatra 69 - 30 î.e.n.
O ºtiþi din cãrþile

de istorie ºi din filme. Cleo -
patra, o femeie de o frumu -
seþe rãpitoare, a fost în ace -
laºi timp, ºi un om politic is -
cusit. Scopul ei era sã scoa -
tã Egiptul de pe harta cu ce -
ririlor Imperiului Roman.
Pentru a-l atinge, a pus in -
teresele poporului mai pre-
sus de propria persoana ºi a
format alianþe politice foar -
te importante, cu doi dintre
cei mai puternici lideri ai
Imperiului Roman: Marc

Antoniu ºi Iulius Cezar. 
Marie Curie 1867-1934

Este prima femeie
cãreia i s-a decernat premi-
ul Nobel ºi mai ales, prima
femeie care a primit aceasta
distincþie pentru douã cate-
gorii ºtiinþifice diferite. În
1903 a câºtigat premiul în
domeniul fizicii, pentru stu -
diile sale legate de radioac-
tivitate. În 1911, aceeaºi dis   -
tincþie i se acorda în chimie,
pentru descoperirea a douã
noi elemente: radiu ºi polo-
niu. Câþiva ani mai târziu
contribuie la elaborarea pri -
mului aparat cu raze X.

Ana Aslan 1897 - 1988
A fost medic ro -

mân specialist în gerontolo-
gie, academician din 1974,
director al Institutului Na -
þional de Geriatrie ºi Ge -
rontologie (1958 - 1988) -
este consideratã pionierã în
domeniul gerontologiei ºi al
geriatriei. A câºtigat: în
1952 - Premiul internaþional
ºi medalia "Leon Ber nard",
prestigioasã distincþie acor-
datã de Organizaþia Mon -
dialã a Sãnãtãþii, pentru
contribuþia adusã la dezvol -
tarea gerontologiei ºi geri-
atriei, Meritul ªtiinþific Cl. I
(1967),  Merito della Repu -
blica, Italia Cavaler al Or -
dinului Palmes acadé  mi -
ques, Franþa  Profesor Ho -
no ris Causa ºi Doctor eme -
rit al Universitãþii Bragança
Paulista, din Brazilia.

Coco Chanel 1883-1971
Coco Chanel este

o legendã care nu mai are
nevoie de introduceri. Una
dintre cele mai creative
minþi din modã, Coco ºi-a
folosit flerul ºi experienþa
de viaþã pentru a-ºi pune o
amprentã defintivã asupra
stilului feminin. Ideile sale
au fost geniale tocmai prin
simplitatea ºi eleganþa lor,
incluzând aici ºi initiaþiva
de a "împrumuta" haine bãr-
bãteºti ºi de a le adapta ne -
voilor unei femei. Nu de -
geaba revista Time a inclu s-
o în topul celor 100 cei mai
influenþi oameni ai secolu-
lui XX. 

Noi vrem sã cre-
dem cã influenþa ei va de -
pãºi graniþele secolului tre-
cut, pe cele ale celui prezent
ºi viitor.

PERSONALITATEA
LUNII MARTIE - 

ANA BLANDIANA

FEMEI CARE AU
SCHIMBAT LUMEA
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ÎN SLUJBA TA, OMULE!
Scopul declarat al Primãriei Mizil este sã descopere, sã gestioneze ºi dupã

putinþã, sã rezolve, problemele dumneavoastrã ºi ale oraºului în care trãim. Acesta este
rostul nostru, al tutu ror celor care suntem aici. Este nevoie deci, de cunoaºtere, do rinþã ºi
implicare.

Vã reamintesc cã prin Dispoziþia de primar nr 771/12.06.2009, modificatã ºi
completatã de Dispoziþia 1672/6.06.2011, fiecare stradã a fost repartizatã unui anumit
funcþio nar, care în fiecare zi de vineri are obligaþia sã se de plaseze în sectorul arondat, sã
constate toate problemele existente acolo ºi sã le aducã la cunoºtinþã instituþiei, inclusiv
mie. Doresc sã ºtiu dacã sunteþi vizitaþi, întrebaþi de pro blemele avute, ajutaþi! Doresc
deasemenea sã ºtiu dacã publicaþia gratuitã a primãriei, Poºtalionul, vã este adusã cu
regula ritate acasã. 

Telefonaþi-mi la 250 027, interior 51, 250 970 sau 0722 653 808, scrieþi-mi pe
adresa bulevardul Unirii numãrul 14 – Mizil sau la adresa de e-mail leonidacon-
deescu@yahoo.com                                                          Emil PROªCAN

Fiecare om are importanþa ºi rostul sãu pe
pãmânt, fiecare om a parcurs o viaþã în care a simþit
ºi trãit din vasta paletã de sentimente dintre bucurie
ºi tristeþe, dintre zâmbet ºi lacrimã. Fiecare om a
iubit, a fost iubit, a trecut prin lumina multor ano -
timpuri, sãrbãtori. Fiecare om a fost drag cuiva, a
fost util unor oameni ºi a lãsat în urma sa ceva.

Pentru fiecare om vine, însã, o zi când tre-
buie sã se despartã definitiv de co paci, de flori, de
ape, de di  mineþi, de ceilalþi oa meni! Vine o zi când
rã mâ nem doar cu aminti rile despre zâmbetul ºi
sufletul lor!

Indiferent dacã i-am cunoscut sau nu, sã tri -
mitem spre ei un gând de recunoºtinþã ºi preþuire,
rugându-L pe Dumnezeu sã-i aibã în ocrotire!

Despre oameni ºi viaþã...

Godeanu Niculae (1946)
Gheorghiu Marcela (1944)

Lazãr Arcade (1932)
Mecic Florian (1960)

Bãlãnescu Elena (1939)
Lincan Maria (1950)

Radu Constantin (1949)
Pîrvu Constanþa (1944)
Bubulescu Maria (1943)

Bãjenaru Georgeta (1948)
Curcã Vasile (1949)

Dumitrescu Gheorghe
(1941)

Negoiþã Steluþa (1959)
Toma Ecaterina (1938)

Vasile Constanþa - Rodica
(1946)

Au fost concetãþenii noºtri...

Dumnezeu  sã-i  odihnescã-n  pace!

Vând casã cu
îmbunãtãþiri + garaj situ-
atã pe str. N. Bãlcescu,
nr.205 C. Informaþii la
numãrul: 0244 251 013.

Vând masinã
Matiz (anul 2006, propri-
etar); vând loc intravilan
cu apã trasã ºi ieºire la
ºosea în Perºunari (Bu -
cureºtii Noi). Relaþii su -
plimentare la telefonul -
0730 469 472.

Închiriez (vând)
în Mizil, halã parter+etaj
pentru activitãþi de pro -
duc þie. 
Suprafaþã: 200+200 mp.

Utilitãþi: reþea 380W,
apã, ca nalizare. Relaþii
la: 0244. 251.431/
0766364311

Vând aparta-
ment cu 3 camere, str.
N.Bãl ces cu, bl. 39, ap.
22. Informaþii la nu -
mãrul 0244 251 158.

Vând imobil sit-
uat pe strada Spitalului
nr.1 A, colþ cu str.
Praporgescu. Preþ ne -
gociabil - informaþii la
telefonul 0733637848.

Vând aparta-
ment situat pe str. Bla -
jului. In formaþii  la 0729
697 080.

Vând aparta-
ment (bl. 45, sc. A) deco-
mandat, cu 3 camere,
suprafaþa 56 mp + garaj.
Apartamentul are urmã-
toarele îm bu nã tãþiri: rea -
bilitat termic, ga ze, gre-
sie, faianþã, parchet, ter-
mopane, centralã termicã.
Preþul este de 30.000 euro
negociabil. Relaþii la tele-
fon 0761 691 814.

Vând aparta-
ment zo na A, 66 mp., et.
III, 3 camere, 2 bãi, gaze,
termo pane, izolat termic.
Relaþii la numãrul: 0765
430 001.

Vând casã (douã
clãdiri) în Mizil - poziþie
centralã, 500mp, acces la
douã strãzi. Informaþii la
numãrul: 0244 251 053.

Vând casã la ºo -
sea în Fulga de Sus -
2000 mp. Casa are trei
camere, bucãtãrie ºi baie.
Relaþii la telefonul: 0720
086 844

Vând casã în
Tohani (7km de Mizil),
si tuatã pe ºoseaua princi-
palã, preþ 60 000 euro.
Casa este P+M (izolatã)
compusã din 2 dormitoa -
re, living, baie, bucãtãrie
ºi dining room la parter,
iar mansarda are 2 ca -
mere, balcon ºi pod
(man   sarda neterminatã).
Be   ciul are o suprafaþã de
6/8mp iar încãlzirea se
face cu centralã pe lemne.

Suprafaþa totalã
a terenului este de 1000

mp din care amprentã
casã 72mp ºi vie 300 mp.
Relaþii la telefonul: 0732
731 194.

Vând aparta-
ment pe str. I.L. Cara -
giale, nr. 46, et. I, 3 came -
re decomandate, îm bu -
nãtãþiri. Relaþii la tele-
fonul: 0724 947 133.

Vând foarte ief -
tin apartament cu 3 ca -
mere. Re laþii la: 0732 367
549.

Vând urgent a -
par   tament cu 2 camere,

et. III, preþ negociabil.
Relaþii la numãrul: 0722
634 924.

Vând aparta-
ment (cu îmbunãtãþiri,
deasupra restaurantului
Central), do uã ca mere,
preþ 40 000 euro. In -
formaþii la: 0732731194.

Vând aparta-
ment cu 3 camere, deco-
mandat, et. IV situat pe
str. Blajului, preþul fiind
negociabil. Re laþii la
0729 697 080.

Vând 12 bucãþi
de plãci de azbest pentru
a coperiº ºi un butoi de
metal de 200 de litri. 
Tel. 0244.251. 381.

MICA PUBLICITATE

Vã anunþãm cã pentru
cei care locu iesc la bloc, 

publicaþia 
""PPOOªªTTAALLIIOONNUULL""

va fi distribuitã asocia -
þiilor de proprietari.

Administratorii asocia -
þiilor se vor ocupa ca

acesta sã fie distribuit în
fiecare locuinþã. 

Primar etajul II  
interior  51 tel.

250.027
Audienþe 

- luni: 10.00-14.00
Viceprimar etajul II   

interior 15    
Audienþe 

- marþi: 10.00-14.00
Secretar etajul II
interior 14  tel.

250.101

Audienþe 
-  joi: 10.00 - 12.00

Dir. executiv  etajul  I   
interior 33 tel.

251.649
Audienþe  

- joi: 10.00 - 12.00
PROGRAM DE LUCRU

CU PUBLICUL
Luni - joi: 08.00 -

12.30; 13.00 - 16.30
Vineri: 08.00 - 16.30

SCAUN MASÃ COPII MINIBLU

80 LEI
Tel: 0764.504.544

VÂND

Protecþia consumatorilor
021 9551

Numãr european unic de urgenþã
112

Protecþia consumatorilor - Bãnci - Energie
021 9615

Sesizãri siguranþa alimentelor
0800 826 787

Poliþia de frontierã
021 9590

Ministrul finanþelor publice
0800 800 085

InfoCons



Nr. 125 / martie 2016    

Cantina Primăriei Mizil
vă oferă o gamă variată de

preparate culinare! 
Scopul declarat este acela de a vă

oferi produse sănătoase 
(ecologice), seriozitate, o servire

ireproşabilă, curăţenie
desăvârşită şi preţuri adaptate la

cele mai precare posibilităţi.

vã oferã posibilitatea de  a servi
masa  zilnic, la sediul societãþii aflat

la demisolul Primãriei

Calitate, preţuri 
rezonabile, igienă! 

PRIMIM COMENZI ŞI LIVRĂM  
LA  DOMICILIUL 

SOLICITANTULUI)

închiriem sala pentru   
diverse evenimente 

(agape, nunţi, 
botezuri, parastase 

et cetera)

25-30 persoane 
= 300 lei; 

30-50 persoane 
= 400 lei; 

peste 50 de persoane
= 500 lei 

Pentru rezervãri sau alte informaþii: 
Tel. 0244-250027/25008  int. 35 - Cantina

Vã asteptãm!

Pagina 12

Tarife pentru evenimente:

S.C. 
MERENDA 

PRIM S.R.L. 

Ziua de 8 Martie
este cunoscută în întreaga
lume ca sărbătoarea inter-
naţională a femeii. Luna
martie este prima lună a
primăverii când toată natu-
ra renaşte şi razele soarelui
încep să ne încălzească
sufletele. Dacă evenimen-
tul coincide, ca perioadă
din an, cu un nou început,
semnificaţiile acestuia sunt
legate şi de lupta femeilor
pentru dobândirea unor
drepturi, confundându-se
ulterior cu o sărbătoare a
mamelor în ţările din fostul
bloc sovietic.

În anul 1977, A -
du  narea Generală a ONU a
proclamat printr-o rezo -
luţie Ziua Naţiunilor Unite
pentru Drepturile Femeilor
şi Pace Internaţională. O
sărbătoare a femeilor, re -
cunoscută internaţional,
dar fără a se preciza o zi
anume, a fost hotărâtă încă
din 1910, de Internaţionala
Socialistă reunită la Co -
penhaga. Du pă Primul
Răz  boi Mondial s-a fixat
data de 8 martie ca Ziua
Internaţională a Fe meii,

dar procesul de emanci-
parea femeii nu a fost
încheiat.

Femeile au con-
tinuat să demonstreze pen-
tru drepturi egale şi în prin-

cipal pentru drept de vot.
Următoarea etapă în insti-
tuirea unei zile dedicate
femeii l-a constituit procla-
marea, în 1975, de către
ONU, a Anului Inter na -
ţional al Femeilor şi de cla -

rarea perioadei 1976–
1985 ca Deceniul ONU
pen tru condiţia femeii.

În 1908, 15.000
de femei au mărşăluit în
New York cerând un pro-

gram de lucru mai scurt,
salarii mai bune şi dreptul
la vot, iar în 1909, conform
unei declaraţii a Partidului
Socialist din America, Zi -
ua Internaţionala a Femeii
a fost stabilită pe 28 fe -

brua rie.
Un an mai târziu,

în 1910, în urma unei
Conferinţe a Munci toa -
relor de la Copenhaga,
unde au participat peste

100 de femei din 17 ţări, s-
a hotărât ca Ziua Femeii să
fie sărbătorită în aceiaşi zi
peste tot în lume, data de 8
martie fiind aleasă însă
abia în 1913.

Ziua femeii a fost

recunoscută ca sărbătoare
internaţională în 1977,
devenind o tradiţie în ma -
joritatea ţărilor din Europa
şi în SUA, fiecare sărbă-
torind-o aşa cum o simte.
Ziua de 8 Martie
este pe plan inter-
naţional Ziua Fe -
meilor Militante, a
celor datorită cărora
femeile au drept de
vot, dreptul la pro-
prietate, dreptul la
educaţie, la divorţ, la
asistenţă me di cală,
la contracepţie.

În Ro mâ -
nia în ziua de 8
Martie se sărbăto -
reşte Femeia, bu cu -
ria vieţii şi motivaţia
de a trăi..

Femeia es -
te o fiinţă delicată,
sensibilă ce răspân-
deşte căldură şi iu -
bire pretutindeni. 

Având sau
nu o sărbătoare de -
dicată, fe meia ră -
mâne simbolul fru -
mu seţii şi al bu nă -
tăţii.

C
it

eº
te

 º
i:

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
pu

bl
ica

þie
 lu

na
rã

 d
e i

nf
or

m
aþi

e, 
ati

tu
di

ne
  º

i e
du

ca
þie

M
IZ

IL
U

L
M

IZ
IL

U
L

M
IZ

IL
U

L

OFERIM 
SERVICII DE 
CATERING SUNTEM ÎN SLUJBA TA, OMULE!

8 MARTIE – 
LA MULŢI ANI 

FEMEI DE 
PRETUTINDENI!

8
Martie
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